7. Jam vero hæreticus est habendus non tantum, qui pervicax in errore perseverat, quem Ecclesia, aut Summus Pontifex tamquam hæreticum condemnavit, sed etiam qui sciens prudens

in fide dubitat (1). Nam quisquis dubius est in fide Ecclesiæ catholicæ, hoc ipso in fidem obstinate peccat; quoniam dubium, et incertum esse non potest, quod à catholica Ecclesia veluti fide divina credendum proponitur. Dubius autem in fide censetur non tantum qui de universa dubitat Ecclesiæ doctrina, verum etiam qui aliquem fidei articulum obfirmate in discrimen revocat.

(1) Cap. 1 de Hæret.

8. Præter hæreticos, sunt etiam de hæresi suspecti, qui nimium ex indiciis, et conjecturis errare in fide cum sententiæ obstinatione censentur. Est autem suspicio de hæresi levis, vehementis, et violenta. Levis suspicio est, quæ oritur ex signis externis operum, vel verborum, quæ minus tuta, certa que sunt, et quæ raro admodum hæresis præsumptionem afferunt; ut si quis semel hæreticorum conventibus interfuerit. Vehemens educitur ex argumentis, quæ sæpe certa firma que sunt, et ideo juris afferunt præsumptionem, quæ contraria probatione tollenda, evertenda que est; ut si quis in rebus fidei errores fuderit, aut die velito carnes manducaverit. Denique violenta suspicio inducit præsumptionem juris et de jure, quæ nulla contraria probatione labefactari potest, quæque satis est, ut quis tamquam hæreticus condemnetur; veluti si quis frequens hæreticorum cœlibus interfuerit, vel de hæresi suspectus, sacramento se purgare noluerit, vel hæresim ejurare, et inde excommunicatus, per annum in excommunicatione perseveret (1).

(1) Cap. 13 §. 2 de Hæret., c. 7 eod. in 6, Concilium Tridentinum sess. 25 de Reform. cap. 5.

(N. S. Si quis per jocum, aut levitatem animi, verba adversus Ecclesiam, vel ejus dogmata proferat, secundum personæ qualitatem puniendus decernitur in Collect. Tarrac. lib. 5 tit. 6 cap. 1. Synod. Brac. I. cap. 14 alias can. 51, excommunicandos voluit Clericos, qui olera cocta cum carnibus vel coacti prægustare nollent, eo quod vehementis inde exurgeret suspicio, eos esse Priscillianæ hæresis errore involutos. Unde etiam Syn. Trid. Sess. 25 Ref. cap. 3, sanxit, ut excommunicatus quicumque, si post legitimas monitiones non resipuerit, non solum ad Sacramenta, et communionem fidelium, ac familiaritatem non recipiatur; sed si obdurato animo, censuris annexus, in illis per annum insorduerit, etiam contra eum tamquam de hæresi suspectum, procedi possit. Quæ quidem doctrina desumpta videtur ex Synod. Hispal. an. 1512 cap. 8).

9. Multæ in hæreticos pœnæ, tum ecclesiasticis, tum cœvilibus legibus constitutæ sunt. Et Ecclesia quidem eos plectit ex-

communicationis pœna, atque ecclesiastica communione privati (1); quoniam in Ecclesia retinendi non sunt, qui ab ea divortium fecerunt, neque cum fidelibus sunt commiscendi, qui alios depravare opinionum monstris, et exemplo possunt (2). Eidem pœnæ subiciuntur etiam, qui scientes in loco sacro hæreticos sepeliverint, eorumque fautores, hospites, defensores, præterea qui cum iis in sacris communicaverint (3).

(1) Can. 13 caus. 24 qu. 5, c. 8, 9, 15 de Hæret. Confer etiam Bullam in Cœna Domini.

(2) Syn. Brac. I præf. in fine, et Emerit. — N. S. (Syn. Hieronymus Comment. in Ep. ad Galatas, c. 5 vers. 8 opp. t. 7 col. 489 ed. Vallarsii Veronæ, putridæ carnes, et scabiosum animal à caulis ovium repellendum, ne tota domus, massa, et pecora ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria, una scintilla fuit; sed quia non statim oppressa est, totum orbem ejus flamma populata est.)

(3) Canon Apostolorum 57 al. 45 apud Cotelerium PP. Apostolic. t. 1 p. 448 ed. Amstelædami 1727, Concilium Laodicenum can. 9 apud Labbæum Conc. t. 1 colon. 1551 ed. Ven. cit.

10. Præterea, si clerici sint hæretici, omnibus ecclesiasticis officiis privantur, ac perpetuo deponuntur (1), et generatim hæretici irregulares sunt, sive in hæresi baptizati fuerint, sive in eam inciderint post acceptum in catholica fide baptismum; nam reversi ad Ecclesiam catholicam, tamquam laici recipiuntur; ac perpetuo à sacro ministerio repelluntur (2). Eadem hæc pœna pertinet etiam ad eos, qui hæreticos recipiunt, iisve favent, aut eos defendunt, item ad eorum liberos ex paterna linea ad primum, et alterum gradum, ex materna usque ad primum tantum, si eorum parentes in hæresi decesserint (3); denique in hæresi perseverantes cum pertinacia, sæculari Curie traduntur, ut meritis plectantur pœnis (4), atque in errore morientes, ecclesiastica sepultura privantur (5).

(1) C. 9 de Hæret. Vide etiam Cyprianum Ep. 59 ad Magnum p. 296 ed. Amstelædami 1700.

(2) Syn. Cæsaraug. II can. 1; conc. Tolet. I (sent. definit. ejusd. — N. S.)

(3) Can. 21 caus. 1 qu. 7 can. 17 caus. 6 qu. 1, c. 2 §. 2 de Hæretic. in G.

(N. S. De hæreticorum irregularitate V. Syn. Tolet. IV, can. 49 alias 48: Syn. Illiber. can. 51.)

(4) C. 15 de Hæret. in G.

(5) C. 9 de Hæret.

(5) C. 8 cod.

11. Civilibus quoque legibus multæ in hæreticos pœnæ indictæ sunt, quæ tamen in cujusvis sectæ hæreticos non omnes

cadunt. Cuncti generatim infamia notantur, et in quemvis hominem sibi criminis societate conjunctum, testamentum condere, aut donationem conferre, atque ipsi aliquid ex alieno testamento, aut donatione capere prohibentur. Præterea eorum bona publicantur (1), ipsique pecuniariæ (2), aliisque similibus pœnis subsunt; quin etiam jus Romanum hæreticos nonnullos ultimo supplicio afficit, quales sunt Enekratitæ, Saccophori, et Hydroparastatæ, qui omnes Manichæorum erroribus inquinati erant (3); item qui aliquem rebaptizaverit, et qui rebaptizatus fuerit, modo per ætatem criminis capax sit, morte mulctantur (4). Denique à Friderico II aliæ quoque contra hæreticos pœnæ statutæ sunt (5).

(1) Confer Codicem Theodosianum tit. de Hæret., ubi omnes fere habes pœnas, quæ à Jure civili in hæreticos sunt constitutæ.

(2) Ipse Augustinus, qui initio æquum non putaverat, contra Donatistas ob errorem vim adhiberi, deinceps experiundo novit, utiles esse contra hæreticos pœnas pecuniarias. Augustinus Ep. 185 ad Bonifac. c. 7 opp. t. 2 col. 851 ed. Maur. Ven. 1759. Nimirum ipsi pœnarum metu perterriti, in rem diligentius inquirunt, ac doctiores facti, ad catholicam Ecclesiam revertuntur. Sane multos hæreticos, inter angustias, et afflictiones, in bonam mentem rediisse constat, quoniam his malis veluti excitati, de rebus suis diligentius cogitare cœperunt, atque ita noverunt, et abiecerunt errorem, in quo pridem hæsitabant.

(3) L. 9 cod. Theod. de Hæretic.

(4) L. 2 cod. Ne sanct. baptism. iter.

(5) Ejus constitutionis fragmenta extant in Auth. Si vero, et Auth. Credentes cod. de Hæret.

(N. S. Infamiam nota habendos esse hæreticos, declaravit Reccesvinthus leg. 2 tit. 2 lib. 12 Fori Judic. Unde etiam Alphonsus Sap. leg. 4 tit. 26 Partit. VII, et Catholici Reges leg. 5 tit. 5 lib. 15 Novis. Compil., ineptos ad quodecumque publicum munus obtinendum decreverunt reconciliatos, et eorum filios, qui ob hæresim à S. Inquisitione damnati sunt, usque ad secundam generationem paternam, et primam maternam; immo et ad Chirurgiæ, et Pharmacopœiæ exercitia obeunda. Tum idem Alphonsus leg. 8 tit. 16 Partit. III, ad testimonium dicendum admittendos non esse, constituit.

Jure quoque Hispano hæreticis denegata est testamenti factio activa, nisi in favorem filiorum Catholicorum; et passiva, ut in paternam hereditatem succedere haud possint filii hæretici: leg. 7 tit. 7 Partit. VI, et leg. 5 tit. 26 Partit. VII.

Hispaniarum etiam legibus, hæretici publicatione bonorum damnantur: leg. 2 tit. 2 lib. 12 Fori Judic., et leg. 1 tit. 5 lib. 12 Novis. Compil.; quam pœnam non evadunt fautores, receptatores, et occultatores hæreticorum: leg. 2 ejusd. tit. 3.